
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

OGGETTO: attivazione allaccio di cantiere per la fornitura di energia elettrica presso lo stabile “Ex 

CIFDA” ubicato nel Comune di Elmas.                   

                    

 

SMART CIG: Z313A09417 

 

 

 

 

SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e Responsabile di 

progetto  
Dott.ssa Paola Decannas 

 

 

 

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

luciano.altana
Font monospazio
152       23  04 2024



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”, che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) 

tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite 

e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30/12/2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 

della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico 

patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi 

dell’art. 225 del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

PREMESSO che, con Delibera RAS n. 7/7 del 26.02.2020 l’Assessore dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale ricorda che, con l'articolo 8, comma 1 lettera a), della legge 4 agosto 2015, 

n. 124, in attuazione delle normative dell'Unione Europea, è disposta l'istituzione del numero unico 

europeo 112 (NUE 112) su tutto il territorio nazionale, con centrali operative in ambito regionale, 

secondo le modalità definite con i protocolli d'intesa adottati ai sensi dell'articolo 75-bis, comma 3, 

del codice di cui al decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259;  

INDIVIDUATA nel compendio immobiliare di proprietà regionale, denominato “ex CIFDA”, ubicato 

nel Comune di Elmas presso le aree dell'Istituto scolastico agrario “Duca degli Abruzzi”, la sede 

strategica per la collocazione della CUR 112 di Cagliari e della Centrale Operativa 118 di Cagliari;  

RILEVATO, che con Deliberazione della Giunta Regionale RAS n. 26/11 del 5 luglio 2021 è stato:  

- attribuito alla Direzione Generale della Sanità il mandato di procedere alla realizzazione dei lavori 

di adeguamento e riattamento degli spazi e degli impianti dei locali “ex CIFDA” di Elmas, 

individuando l'Azienda regionale AREUS quale nuovo soggetto attuatore dei medesimi;  



     
 

Pagina  3 di 5   

- dato mandato alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari di disporre le necessarie variazioni per 

l'attribuzione delle risorse allocate sul capitolo SC01. 0956, alla Direzione generale della Sanità, 

C.D.R. 00.12.01.02;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 265 del 30/12/2021, con la quale è 

stata disposta l’approvazione del Contratto tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’AREUS per 

la concessione in comodato d’uso dei locali “ex CIFDA”, per la realizzazione della sede operativa 

del NUE 112 CUR di Cagliari e della Centrale Operativa 118 di Cagliari;  

 

CONSIDERATO che la consegna dell’immobile in oggetto è avvenuta il 13 Maggio 2022;  

 

RITENUTO imprescindibile acquisire tutte le dichiarazioni di conformità degli impianti idrico fognario, 

elettrico (compreso impianto dati e telefonico), riscaldamento e climatizzazione, antintrusione ed 

antincendio, dell’immobile “ex CIFDA” prima di procedere all’affidamento dei suddetti servizi di 

progettazione e dei relativi lavori;  

 

RICHIAMATA, in merito, la deliberazione del Direttore Generale n° 213 del 30.08.2022, con la quale, 

è stato conferito l’incarico professionale per l’ottenimento di tutte le dichiarazioni di conformità 

degli impianti tecnologici ai sensi dell’art.7 del DM 37/08;  

 

RITENUTO necessario procedere ad una verifica preliminare degli impianti su detti per stabilirne lo 

stato dell’arte, al fine del rilascio di:  

- Dichiarazioni di Rispondenza (DIRI), nel caso in cui gli impianti vengano giudicati conformi e non si 

ritengano necessari ulteriori interventi su di essi ai sensi dell’art.7, comma 6 del DM 37/08;  

- Elenco delle lavorazioni per la messa a norma degli impianti ritenuti non conformi, per poter 

procedere, se necessario, alla redazione del progetto di adeguamento degli stessi ai sensi 

dell’art.5, comma 2, lettera c) del DM 37/08;  

 

CONSIDERATO che: 

- la cabina elettrica di trasformazione MT/BT a servizio dello stabile è attualmente fuori uso e 

che, pertanto, è stato necessario individuare un punto di consegna energia alternativa alla 

menzionata cabina; 

- il gestore della rete elettrica ha indicato e autorizzato il punto di consegna energia elettrica 

in bassa tensione e ad uso cantiere da utilizzare per l’alimentazione dello stabile ai fini delle 

prove certificative e per l’avvio dei cantieri per l’adeguamento e la riqualificazione 

dell’immobile e ha, altresì, specificato le lavorazioni da effettuare e il costo di allaccio;  

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 365 del 19/10/2023 AREUS ha aggiudicato alla 

Ditta SOGARTECH S.r.l. – SESTU (CA) Via dell'Artigianato 2/4 CAP 09028- P.IVA: 02983660925 i 

lavori di realizzazione della linea elettrica di alimentazione in BT dal punto di consegna allo 

stabile “Ex CIFDA; 

- tramite il portale del gestore della rete elettrica AREUS ha comunicato l’avvenuto 

completamento delle attività di competenza; 

 

VISTA, la fattura n. 005024535911 del 12/03/2024 di importo pari a euro 994,74 (IVA AL 22% inclusa) 

trasmessa dall’operatore economico Enel Energia S.p.A. Partita Iva n. IT15844561009 sede legale in 

Via Luigi Boccherini Numero civico: 15 CAP: 00198 Comune: Roma Provincia: RM Nazione: IT, 

relativa alle spese per l’allaccio e la fornitura temporanea; 

 

CONSIDERATO che,  

- l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad alcune 

categorie merceologiche, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 



     
 

Pagina  4 di 5   

ovvero ad esperire proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione 

messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

- in data 10/10/2023 è stata attivata la Convezione Consip Energia Elettrica 21- Lotto 7 per la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, a prezzo variabile, per le Pubbliche 

Amministrazioni - ed. 21 stipulata con l’operatore economico AGSM AIM Energia S.p.A. sede legale 

in VERONA CAP 37133 Via LUNGADIGE GALTAROSSA, 8 Partita IVA n. 02968430237, CIG originario 

9852568452; 

- questa Azienda procederà, all’adesione alla summenzionata convenzione; 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 21- Lotto 7 

si rende necessario prorogare la fornitura con il gestore Enel energia SPA e, contestualmente, 

prendere l’impegno di spesa fino al 31/08/2024; 

INDIVIDUATE nella dipendente Dott.ssa Paola Decannas le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico di responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 

e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di autorizzare l’impegno di spesa, per il pagamento del contributo di allaccio e fornitura 

temporanea alla Società Enel Energia S.p.A. Partita Iva n. IT15844561009 sede legale in Via 

Luigi Boccherini Numero civico: 15 CAP: 00198 Comune: Roma Provincia: RM Nazione: IT 

SMART CIG: Z313A09417; 

b) di autorizzare l’impegno di spesa per la fornitura di energia elettrica nelle more 

dell’adesione alla convenzione Energia elettrica 21 fino al 31/08/2024; 

c) di nominare quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Paola Decannas (Art. 15 e 

allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023); 

d) di liquidare, la fattura n. 005024535911 del 12/03/2024 di importo pari a euro 994,74 (IVA AL 

22% inclusa) trasmessa dall’operatore economico Enel Energia S.p.A. Partita Iva n. 

IT15844561009 sede legale in Via Luigi Boccherini Numero civico: 15 CAP: 00198 Comune: 

Roma Provincia: RM Nazione: IT, relativa alle spese per l’allaccio e la fornitura temporanea; 

e) di dare atto l’onere presunto per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2024, derivante 

dal presente provvedimento, è quantificato in 10.000 € Iva di legge pari al 22% inclusa (di 

cui € 815,36 per i costi di allaccio, 7.381,36 per la fornitura e € 1.803,28 per l’IVA al 22%) ed 

imputato al bilancio di esercizio, come di seguito specificato:  

Ufficio autorizzativo UA_TEC SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Macro Autorizzazione 9 COSTI DI ESERCIZIO NUE 112 ANNO 2024 

Conto A506020101 Energia elettrica 

SMART CIG Z313A09417 

Centro di costo SAN0302 NUE 112-CAGLIARI 

Importo IVA inclusa € 10.000 



     
 

Pagina  5 di 5   

f) di demandare alla SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale l’esecuzione del presente 

provvedimento, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

h) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale – Sezione 

“Amministrazione Trasparente”.   

 

  

Per il Direttore Amministrativo  

     (Dr Massimiliano Oppo) 

 

 

                                    Il Direttore Sanitario 

                                   (Dr. Federico Argiolas) 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

  (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

__/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato  

 

luciano.altana
Font monospazio
23  04 2024     08   05  2024


		2024-04-22T11:47:06+0200
	DECANNAS PAOLA


		2024-04-22T17:32:30+0200
	Boi Barbara


		2024-04-22T18:08:23+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2024-04-22T19:20:17+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2024-04-22T19:36:04+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-04-23T08:19:18+0200
	Luciano Altana




